

**NERINGOS SAVIVALDYBĖS MERO
2023 M. LIEPOS 20 D. POTVARKIU NR. V10-224 SUDARYTOS NERINGOS
SAVIVALDYBĖS SMURTO ARTIMOJE APLINKOJE PREVENCIJOS KOMISIJOS
POSĖDŽIO PROTOKOLAS**

2023-12-14 Nr. V26-122

Neringa

Posėdis įvyko 13.00 val. – 14.25 val. (Nuotoliniu būdu per ZOOM platformą).

Posėdžio pirmininkas – Audronė Tribulaitė, Neringos savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus vedėja.

Posėdžio sekretorė – Viktorija Radzišauskė, Dokumentų valdymo skyriaus specialistė (protokoluotoja).

Komisijos nariai: Rasa Baltrušaitienė, Neringos socialinių paslaugų centro direktorė; Arūnas Burkšas, Nevyriausybių organizacijų tarybos pirmininkas; Erika Laukineitienė, Klaipėdos apygardos prokuratūros Klaipėdos apylinkės prokuratūros prokurorė; Emilija Kazancevė, VšĮ Klaipėdos socialinės ir psichologinės pagalbos centro psychologė; Dalia Puidokienė, VšĮ Klaipėdos socialinės ir psichologinės pagalbos centro direktorė; Greta Kupliauskienė „Juodkrantės bendruomenė“ narė; Ramūnas Šimkus Lietuvos probacijos tarnybos Klaipėdos regiono skyriaus vyriausiasis specialistas; Sandra Valantinavičiūtė, Neringos savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus vyr. specialistė; Sigita Vaitkevičienė Neringos savivaldybės administracijos Švietimo skyriaus vyriausioji specialistė, Asta Baškevičienė, Neringos savivaldybės administracijos Švietimo skyriaus vedėja;

Posėdyje nedalyvavo: Aušra Petkutė, Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Klaipėdos apskrities vaiko teisių apsaugos skyriaus vyriausioji specialistė; Viktoras Freigofas, Klaipėdos apskrities vyriausiojo policijos komisariato Neringos policijos komisariato viršininkas, Liucija Olšauskienė, Neringos miesto neįgaliųjų draugijos pirmininkė; Aurelija Pokonečnaja, Neringos sveikatos klubo „Esuva“ narė.

DARBOTVARKĖ:

1. Pavojų patyrusių artimoje aplinkoje asmenų ir (ar) smurtą patyrusių asmenų skaičius Neringos savivaldybėje nuo 2023 m. liepos 1 d. iki 2023 m. spalio 30 d., jiems suteiktos paslaugos, su kokiais problemomis susiduriama teikiant paslaugas.

2. Dėl pasiūlymų smurto artimoje aplinkoje prevencijos ir pagalbos smurtą artimoje aplinkoje patyrusiems ir/ar smurto artimoje aplinkoje pavojų patiriantiems asmenims veiksmų plano sudarymo ir/ar jų įtraukimo į strateginius savivaldybės planus.

1. SVARSTYTA. Pavojų patyrusių artimoje aplinkoje asmenų ir (ar) smurtą patyrusių asmenų skaičius Neringos savivaldybėje nuo 2023 m. liepos 1 d. iki 2023 m. spalio 30 d., jiems suteiktos paslaugos, su kokiais problemomis susiduriama teikiant paslaugas.

Posėdžio pirmininkė Audronė Tribulaitė paprašė Neringos socialinių paslaugų centro (toliau – Centras) direktorės Rasos Baltrušaitienės pristatyti su kokiais problemomis susiduria Centras ir kokios pagalbos Centrai reikia.

Rasa Baltrušaitienė informavo, kad smurtas artimoje aplinkoje 2023 m. nuo liepos mėn. Neringos savivaldybėje buvo užfiksuotas 2 kartus. Šie atvejai buvo vienoje ir toje pačioje šeimoje. Atvejų kaip ir ne daug, bet susiduriama su naujais iššūkiais, kadangi Centras Neringoje yra vienintelė įstaiga, kuri atsakinga už pagalbos teikimą asmenims patyrusiems smurtą ir smurtaujančioms asmenims bei už laikiną apgyvendinimą asmenims, kuriems buvo pritaikytas orderis. Atveju kuomet smurtaujančios šeimos turi mažamečių vaikų ar smurtauja prieš juos, nebuvo Neringoje. Didesnė problema bus, įvardijo Rasa Baltrušaitienė, kai prasidės vasaros sezonas Neringoje ir atvyks poilsiautojai iš kitų miestų ir galimai smurtaus šeimoje. Tokiu atveju taip pat

reikės jiems suteikti pagalbą, bet kadangi asmuo nebus Neringos gyventojas, tuomet kils problema dėl pagalbos suteikimo jam.

Audronė Tribulaitė informavo, kad aktyviai šiuo klausimu yra dirbama su Neringos meru Dariumi Jasaičiu ir ieškoma galimybių kaip išspręsti apgyvendinimo klausimą asmenims, kuriems bus pritaikytas orderis. Jau yra susisiepta su Klaipėdos miesto savivaldybe ir pasidomėta ar galima nupirkti apgyvendinimo paslaugas iš Klaipėdos mieste esančių socialinių paslaugų įstaigų, kurios teikia laikino apgyvendinimo paslaugas asmenims, kuriems pritaikytas orderis. Labai tikimasi, kad šis klausimas bus išspręstas iki vasaros.

Dalia Puidokienė pasidžiaugė, kad nėra daug smurtautojų atvejų Neringoje. Informavo, kad nuo 2023 m. liepos 1 d. buvo gauti 7 pranešimai iš policijos. Vienam asmeniui buvo suteikta psichologinė pagalba.

Emilija Kazancevė papildė, kad vasaros sezono metu pranešimų gavo daugiau. Nuo rugsėjo mėnesio pranešimų iš policijos nebuvo gauta ir savarankiškai taip pat niekas nesikreipė dėl pagalbos suteikimo.

Posėdžio metu buvo aptartas klausimas dėl seksualinės prievartos prevencijos bei galimus sprendimo būdus.

Dalia Puidokienė informavo, kad š. m. lapkričio 30 d. Klaipėdoje buvo mokymai dėl pagalbos suteikimo asmenims nukentėjusiems nuo seksualinės prievartos, kurių metu buvo pristatytas Nacionalinio informacijos apie seksualinį smurtą centro (toliau – NISSC) parengtas puslapis www.prabilk.lt bei nurodyti kontaktai, kuriais asmenys gali kreiptis pagalbos. Šis pagalbos centras randasi Klaipėdoje, Kaune ir Vilniuje. Šio centro tikslas suteikti pagalbą žmonėms, kurie nukentėjo nuo seksualinės prievartos (tik suaugusiems), pagal finansavimą tik 2 valandas per dieną, nuo pirmadienio iki penktadienio.

Komisijos narys Arūnas Burkšas pateikė siūlymą visą šią informaciją įkelti į dienraštį „Vakarų Ekspresas“, nes naujienos apie Neringą du kartus per savaitę jame yra skelbiamos. Taip pat daugiau informacijos paskleisti socialiniuose tinkluose.

Komisijos nariai vienbalsiai pritarė siūlymui ir Audronė Tribulaitė, pritarė, kad pasitarus su spaudos atstove, informacija būtų pateikta dienraštyje bei socialiniuose tinkluose.

NUTARTA. Informacija išklaudyta.

2. SVARSTYTA. Dėl pasiūlymų smurto artimoje aplinkoje prevencijos ir pagalbos smurtą artimoje aplinkoje patyrusiems ir/ar smurto artimoje aplinkoje pavojų patiriantiems asmenims veiksmų plano sudarymo ir/ar jų įtraukimo į strateginius savivaldybės planus.

Audronė Tribulaitė informavo, kad Lietuvos Respublikos apsaugos darbo ministras 2023 m. rugsėjo 13 d. pasirašė įsakymą Nr. A1-602 „Dėl Smurto artimoje aplinkoje prevencijos ir pagalbos teikimo smurto artimoje aplinkoje pavojų patiriantiems, smurtą artimoje aplinkoje patyrusiems ir smurto artimoje aplinkoje pavojų keliantiems asmenims 2024–2026 metų veiksmų plano patvirtinimo“, kuriame yra numatyta, kad kiekviena savivaldybė turės 2024-2026 m. užtikrinti smurto artimoje aplinkoje pavojų patiriantiems asmenims ar smurtą artimoje aplinkoje patyrusiems asmenims teikiamos specializuotos kompleksinės pagalbos, paslaugų teikimo ir smurto artimoje aplinkoje prevencijos algoritmo veikimą vietos lygmeniu.

Audronė Tribulaitė pasiteiravo pas Dalią Puidokienę, ar užtenka aukščiau nurodytą parengtą algoritmą patvirtinti komisijos protokoliniu nutarimu, ar jis tvirtinamas Neringos savivaldybės mero potvarkiu ar Neringos savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu.

Dalia Puidokienė patikino, kad galima pasitvirtinti algoritmą komisijoje. Tačiau pasiūlė pasikonsultuoti su LR apsaugos darbo ministerija.

Atsižvelgiant į tai, kad šiuo metu yra rengiamas Neringos savivaldybės strateginis 2024 - 2026 metų veiklos planas bei Neringos savivaldybės socialinių paslaugų planas Audronė Tribulaitė kreipėsi į komisijos narius su prašymu pateikti pasiūlymų dėl prevencinių priemonių, kad sumažinti smurto atvejų Neringos savivaldybėje.

Dalia Puidokienė paminėjo, kad viena iš prevencinių priemonių galėtų būti vieši informaciniai standai prie prekybos centro, ar ten kur lankosi daugiau žmonių. Tuomet bus labiau atkreiptas dėmesys.

Centro direktorė Rasa Baltrušaitienė informavo, kad informacija yra skelbiama ir Centro puslapyje, socialiniuose centruose, taip pat nuvykus pas asmenį suteikiama išsami informacija.

Arūnas Burkšas pasiūlė, kad galima įrengti informacines lentas prie gelbėjimosi stočių Neringoje, taip ši informacija pasieks gyventojus bei atvykusius svečius į Neringą.

Greta Kupliauskienė atkreipė dėmesį į tai, kad informaciniai standai atsirastų ne tik Nidoje bet ir kitose gyvenvietėse.

NUTARTA. Informacija išklaudyta.

Posėdžio pirmininkė

Posėdžio sekretorė

Audronė Tribulaitė

Viktorija Radzišauskė